
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 498 del 19-10-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

POLITICHE SOCIALI
Ufficio: ISTRUZIONE - OSSERVATORIO DEL LAVORO

DETERMINAZIONE N. 498
del 19-10-2023

Oggetto: CONCESSIONE SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA 
DETERMINAZIONE COSTO A CARICO DELLE FAMIGLIE E 
ADEGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA A.S.2023/2024

La sottoscritta, dott. Damiana Manente, responsabile del Settore V Politiche Sociali e Istruzione, 
competente ai sensi dell’art. 109, c. 2 del D.Lgs. 267/2000 e giusto Decreto Sindacale di conferma e 
di nomina dei titolari di Elevata Qualificazione (EQ)n. 7 del 27/02/2023

Richiamati i seguenti atti:
- la determinazione n. 134 del 10/03/2023 con la quale è stata indetta una procedura aperta 

suddivisa in lotti, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di 
ristorazione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo dal 01/09/2023 al 
31/08/2025, per l'importo stimato complessivo a base di gara di Euro 437.550,00 Iva esclusa, 
di cui Euro 1.750,00.= per oneri relativi alla sicurezza;

- la determinazione n. 349 del 20.07.2023 con la quale, a seguito di esperimento di gara 
pubblica a cura della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso è stato aggiudicato 
il predetto servizio per il periodo dal 01.09.2023 al 31.08.2025 alla Ditta Euroristorazione srl 
di Torri di Quartesolo (VI) per l'importo complessivo di Euro 431.311,26 IVA esclusa, di cui 
Euro 1.750,00 per oneri relativi alla sicurezza.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 4.08.2023 con la quale, al fine di realizzare 
pienamente il diritto allo studio in ragione del delicato momento storico e dei persistenti rincari delle 
spese alimentari gravanti sulle famiglie, con particolare riguardo a quelle con figli di minore età sono 
state stabilite le seguenti agevolazioni:
- fruizione gratuita del servizio refezione scolastica: la gratuità sarà riconosciuta, previa valutazione 
del Servizio Sociale professionale, ai nuclei familiari per i quali tale misura consenta il 
raggiungimento del preminente interesse pubblico di realizzare un percorso di integrazione 
socio-economica del minore stesso e del suo nucleo familiare ovvero garantisca una concreta risposta 
al bisogno di conciliazione dei tempi di vita e di cura della famiglia;
- la determinazione dell’importo del buono pasto a carico delle famiglie è commisurato in € 4,50 per 
la scuola dell’infanzia e in € 4,75 per la scuola primaria



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 498 del 19-10-2023

Dato atto che la spesa stimata per le predette agevolazioni per l’anno scolastico 2023/2024 è pari a € 
21.800,00;

Ritenuto pertanto impegnare la spesa stimata per l’anno scolastico 2023/24 con imputazione al 
capitolo 30436 del Bilancio di Previsione 2022/24 per l’importo pari a € 8.400,00 per il periodo 
settembre/dicembre 2023 e per l’importo di € 13.400,00 per il periodo gennaio-giugno 2024;

Attestato:
- che il provvedimento è coerente con le previsioni e i contenuti programmatici del D.U.P. 

2021-2023 aggiornato con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2020;
- il rispetto dell’art. 9 del D.L. 78/2009 (conv. in L. 102/2009);

Attestato, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici del Comune di Casier, di non essere in una situazione di conflitto di interessi 
riguardo al presente provvedimento;

Richiamati i seguenti atti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 27/12/2022 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP 2023-2025;
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n.209 del 27/12/2022 di approvazione del PEG finanziario 
2023-2025 e affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 05.05.23 con la quale è stato approvato “Il Piano 
Integrato di attività e organizzazione 2023-2025”

Visti:
- il D. Lgs. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009, così come corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, con 
particolare riferimento all’allegato 4/2;

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 
30/11/2017; 

- la normativa in materia di accertamento della regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 
14 bis, del D.L 70/2011 e s.m.i;

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 
22.12.2010;

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D.Lgs. n. 267/2000;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;
- D.Lgs. 14.3.2013, n.33 in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni delle 

pubbliche amministrazioni;

Dato atto che:
- per l’affidamento del servizio in oggetto si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. 996180123F

- è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010;

- il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
web comunale ai sensi del D.Lgs. 33/2013;



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato POLITICHE SOCIALI n° 498 del 19-10-2023

Sulla scorta della documentazione acquisita in atti;

Per le motivazioni in premessa citate che qui si intendono integralmente riportate;

DETERMINA

1 di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in premessa 
esposto;

2. di dare atto che, in ottemperanza agli indirizzi espressi nella deliberazione di Giunta Comunale 
n.122/2023 di recepire per l’anno scolastico 2023/24 le seguenti agevolazioni:
- fruizione gratuita del servizio refezione scolastica: la gratuità sarà riconosciuta, previa valutazione 
del Servizio Sociale professionale, ai nuclei familiari per i quali tale misura consenta il 
raggiungimento del preminente interesse pubblico di realizzare un percorso di integrazione 
socio-economica del minore stesso e del suo nucleo familiare ovvero garantisca una concreta risposta 
al bisogno di conciliazione dei tempi di vita e di cura della famiglia;
- la determinazione dell’importo del buono pasto a carico delle famiglie è commisurato in € 4,50 per 
la scuola dell’infanzia e in € 4,75 per la scuola primaria;

3. di dare atto che il CIG DERIVATO è 996180123F;

4. di integrare l’impegno n. 600 del 20.07.2023 per € 8.400,00= per l’anno 2023 e per € 13.400,00 per 
l’anno 2024 a favore di Euroristorazione s.r.l. con sede a Torri di Quartesolo (VI) come da prospetto 
in calce al presente provvedimento, che rappresenta anche l’esigibilità della prestazione:

Capitolo Codice di Bilancio Codice Siope Anno 
2023

Anno 2024 Anno 
2025

Codice 
Beneficiario

30436 04.06.1.03.02.15.006 1030215006 8.400,00 13.400,00 4186

5. trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di 
competenza.

Il Responsabile del Servizio

Manente Damiana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


